
       COMUNE DI SCICLI      
(PROVINCIA DI RAGUSA) 

Ufficio staff 

N.  220   R.O.                                                                                                       del 12/06/2009 
 

IL SINDACO 
 

Considerato l’allarme in atto esistente in c.da Pisciotto a seguito dell’avvistamento di alcuni cani 

vaganti in prossimità dell’area in cui si sono verificati nello scorso mese di marzo delle gravi 

aggressioni; 

Rilevato che in sede di Comitato per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica disposto dal Prefetto di Ragusa 

al fine di attivare ogni opportuno strumento atto a ripristinare le condizioni di sicurezza con la bonifica 

dei luoghi dalla presenza di cani vaganti, si è convenuto sulla necessità che nella zona della frazione di 

Sampieri  in particolare così delimitata: da Piazza Flavio Gioia (Molo di Sampieri) seguire la Via 

Carignano fino alla S.P. 40 (Scicli-Sampieri) da percorrere fino all’incrocio con la S.P. 44 

(Sampieri-Pozzallo strada interna) e lungo questa fino al confine territoriale  di Modica, confine 

territoriale che a scendere, va percorso fino al mare. 

Si provveda  al taglio di eventuali canneti, alla eliminazione di sterpaglie ed in generale alla 

manutenzione dei terreni in modo che non possano costituire rifugio per eventuali cani vaganti, così da 

agevolare ogni operazione di cattura; 

Ritenuto inoltre che, per le medesime finalità, appare necessario che nell’area suddetta i proprietari di 

cani custodiscano tali animali in modo assolutamente rigoroso, impedendo che gli stessi possano 

confondersi od unirsi ad eventuali cani vaganti presenti sul territorio; 

Visto l’art. 54 del D. Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.L. 92 del 23 maggio 2008, convertito 

con modifiche dalla legge 24 luglio del 2008 n° 125; 

Visto l’art. 2 lettera d) del Decreto del Ministro dell’Interno 5 agosto 2008; 

Visto il comma 1 bis dell’art. 7 bis del D. Lgs. 267/2000, aggiunto dall’art. 16 della legge 3/2003; 

 

ORDINA 

 

1. a tutti i proprietari di fondi ricadenti nell’area compresa da Piazza Flavio Gioia (Molo 

di Sampieri) seguire la Via Carignano fino alla S.P. 40 (Scicli-Sampieri)  da percorrere 

fino all’incrocio con la S.P. 44 (Sampieri-Pozzallo strada interna)  e lungo questa fino al 

confine territoriale  di Modica, confine territoriale che a scendere, va percorso fino al 

mare, di provvedere al taglio di eventuali canneti, alla eliminazione di sterpaglie ed in 

generale alla manutenzione dei terreni in modo che non possano costituire rifugio per 

eventuali cani vaganti; 

2. a tutti i proprietari di cani, nell’area compresa da Piazza Flavio Gioia (Molo di 

Sampieri) seguire la Via Carignano fino alla S.P. 40 (Scicli-Sampieri) da percorrere fino 

all’incrocio con la S.P. 44 (Sampieri-Pozzallo strada interna)  e lungo questa fino al 

confine territoriale  di Modica, confine territoriale che a scendere, va percorso fino al 

mare, di mantenerli in aree opportunamente recintate e di impedire comunque che tali 

animali possano sottrarsi al loro diretto controllo visivo; 

 



RILEVA 

 

���� salvo che il fatto non costituisca reato, la violazione della presente ordinanza sarà 

punita  con la sanzione amministrativa pecuniaria da €. 25,00 ad €. 500,00. 

 

                                                                   DISPONE 

 

• Che la presente ordinanza sia affissa, oltre che all’albo pretorio, nelle piazze e nelle 

pubbliche vie di Scicli e di Sampieri, nonché su tutta l’area sottoposta alla suddetta 

ordinanza. 

• Che copia della presente ordinanza sia trasmessa al Prefetto di Ragusa; al Questore di 

Ragusa; al Comando Provinciale dei Carabinieri di Ragusa; al Comando Provinciale 

della Guardia di Finanza di Ragusa; al Corpo Forestale di Scicli; al Comando Polizia 

Municipale di Scicli, alla Capitaneria di Porto di Pozzallo; all’Area Dipartimentale di 

Sanità Pubblica Veterinaria dell’ASL di Ragusa; al Comando Polizia Provinciale di 

Ragusa; al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco; al Servizio Provinciale del 

Dipartimento Regionale di Protezione Civile di Ragusa; al Dirigente della Ripartizione 

Faunistica Venatoria di Ragusa; al Dirigente Ispettorato Dipartimentale Foreste di 

Ragusa; al Dirigente dell’Azienda Foreste Demaniali di Ragusa; al Presidente Sezione 

Provinciale E.N.P.A. di Ragusa; al Presidente Provinciale Federazione Siciliana della 

Caccia di Ragusa; al Presidente Provinciale Associazione Migratoristi Italiani di 

Ragusa; al Presidente Provinciale Enalcaccia di Ragusa. 

 

Contro la presente ordinanza è ammesso nel termine di 60 gg. Ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale di Catania o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Regione entro 120 gg.  

 

 

 

 

Il Sindaco 

Giovanni Venticinque 

 
 


